
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
008/2017-PMC-SRP. Objeto: contratação de serviços 
especializados de manutenção preventiva e corretiva, com 
substituição de peças, para consultórios odontológicos, para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Capanema/Pa. Abertura: 31/03/2017 às 9:00hs, Informações: 
Sala de Licitação, Travessa Cesar Pinheiro nº 375, Centro, 
Capanema/Pa. Francidélia de L M. da Rocha - Pregoeira.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA Nº 7/2017-
25. Objeto: Serviço de Reformas Emergenciais em Unidades 
Educacionais. Base Legal: Art. 24, Inciso Iv da Lei 8.666/93. 
Contratada: Contrutora Cap Norte Ltda, CNPJ 02.508.288.0001-
35. Valor: R$ 403.256,93. Ratifi cação em 02/02/2017. Francisco 
Ferreira Freitas Neto - Prefeito.
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2017-0206001. 
DISP. nº 7/2017-25. Contratante: Município de Capanema/
Prefeitura Municipal. Contratado: Contrutora Cap Norte Ltda, 
CNPJ 02.508.288.0001-35. Objeto: Serviço de Reformas 
Emergenciais em Unidades Educacionais. Fundamento Legal: 
Art. 24, IV da Lei 8666/93. Vigência: 06/02/2017 a 06/05/2017. 
Valor: R$ 403.256,93. Assinatura: 06/02/2017.

Protocolo: 156413
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COLARES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2017. 
Objeto do Registro de Preços: O Fornecimento de G.L.P. Para 
Atendimento das Demandas da Prefeitura Municipal e suas 
Secretarias Agregadas. Abertura no dia 29/03/2017 às 08h 
na sala da CPL da Prefeitura Municipal. Informações e Edital: 
Prefeitura Municipal, Rua 16 de Novembro, s/n- Bairro centro.
EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº 09/2017 - PMC, 
que entre si celebram o Município de Colares por intermédio do 
fundo municipal de educação e a empresa R N de A D da Costa 
Comercio - Epp, CNPJ 63.867.642/000102. Objeto contratação 
de empresa para o Fornecimento de Gêneros Alimentícios Para 
Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE. O valor global do contrato é de R$ 28.702,00 (vinte e oito 
mil, setecentos e dois reais), da vigência do contrato: Se inicia 
no dia 08/03/2017 e termina no dia 08/04/2017. Representante 
Legal da Contratada: Raimundo Nonato de Alvimir Dias da Costa. 
Ordenador Responsável: Francisco Pedro Aranha de Oliveira. 
Data da assinatura: 08/03/2017.

Protocolo: 156414
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARÚ DO NORTE

.

EXTRATO DE CONTRATO
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
PROCESSO Nº. 001/2017 PREGÃO Nº. 001/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 005/2017
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CNPJ: 34.670.976/0001-93. CONTRATADA: W. F. ARAUJO 
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME CNPJ nº 
07.518.837/0001-76 (OBJETO: Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios em Geral, Pães e Rosca, 
Carne Bovina e Frango para serem utilizados na Merenda Escolar 
para o consumo de Alunos matriculados na rede Pública de 
educação deste Município (MERENDA ESCOLAR), no exercício 

de 2017). Data da Assinatura contrato: 10/03/2017, vigência: 
31/12/2017, com valor estimado em R$ 782.768,00 (Setecentos 
e Oitenta e Dois Mil, Setecentos e Sessenta e Oito Reais). 
Cumaru do Norte - PA, 14 Março de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
PROCESSO Nº. 001/2017 PREGÃO Nº. 001/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 006/2017
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CNPJ: 34.670.976/0001-93. CONTRATADA: FELIPE JORDÃO DE 
CARVALHO SOUZA - EPP CNPJ 13.048.825/0001-28 (OBJETO: 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios em Geral, Pães e Rosca, Carne Bovina e Frango 
para serem utilizados na Merenda Escolar para o consumo de 
Alunos matriculados na rede Pública de educação deste Município 
(MERENDA ESCOLAR), no exercício de 2017). Data da Assinatura 
contrato: 10/03/2017, vigência: 31/12/2017, com valor 
estimado em R$ 248.360,00 (Duzentos e Quarenta e Oito Mil, 
Trezentos e Sessenta Reais). Cumaru do Norte - PA, 14 Março 
de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
PROCESSO Nº. 001/2017 PREGÃO Nº. 001/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 007/2017
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 
34.670.976/0001-93. CONTRATADA: ROBSON SOUZA BRAGA-
ME - CNPJ 13.711.263/0001-50 (OBJETO: Contratação de 
Empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios em Geral, 
Pães e Rosca, Carne Bovina e Frango para serem utilizados na 
Merenda Escolar para o consumo de Alunos matriculados na rede 
Pública de educação deste Município (MERENDA ESCOLAR), no 
exercício de 2017). Data da Assinatura contrato: 10/03/2017, 
vigência: 31/12/2017, com valor estimado em R$ 331.150,00 
(Trezentos e Trinta e um Mil, Cento e Cinquenta Reais). Cumaru 
do Norte - PA, 14 Março de 2017.

SITUAÇÃO DE EMERGENCIA
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE-PA
DECRETO MUNICIPAL N° 074/2017

Declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas Áreas do município 
afetada por Inundação - 1.2.2.0.0, conforme IN/MI 02/2016. 
Fica Declarada Situação de Emergência nas áreas do Município 
contida no Formulário de Informações do desastre - FIDE 
e Demais Documentos Anexo a este Decreto, em Virtude 
da Inundação Classifi cado e Codifi cado como Inundação - 
COBRADE 1.2.1.0.0, Conforme IN/MI n° 02/2016, causando 
danos Humanos e materiais e prejuízos ao Município, Comercial, 
Industrial (Laticínios), Agrícolas e Pecuárias nas Localidades de 
Mata Verde, Vila União, Aldeia Goro-tire, Vila Serra Azul, devido 
a destruição total e parcial de pontes com interrupção do Fluxo 
de acesso e isolamento da população local.

CLEUSA GONÇALVES VIEIRA TEMPONI
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
PROCESSO Nº. 002/2017 PREGÃO Nº. 002/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 008/2017
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 
CNPJ: 34.670.976/0001-93. CONTRATADA: AUTO POSTO REAL 
LTDA-ME CNPJ 10529.350/0001-01 (OBJETO: Contratação de 
empresas para o fornecimento de Combustível tipo gasolina 
comum, óleo diesel comum e Óleo Diesel S10, para serem 
utilizados nos veículos e maquinas pesadas deste Município, no 
exercício de 2017). Data da Assinatura contrato: 10/03/2017, 
vigência: 31/12/2017, com valor estimado em R$ 4.581.590,00 
(Quatro milhões, quinhentos e oitenta e um mil, quinhentos e 
noventa reais). Cumaru do Norte - PA, 14 Março de 2017.

Protocolo: 156415
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ELDORADO DOS CARAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
AVISO DE LICITAÇÕES

MODALIDADE: Pregão Presencial Sistema Registro de Preços 
nº 08032017/01 - TIPO: Menor Preço - OBJETO: Aquisição de 
recargas de gás GLP para botijões de 13 kg; vasilhames (botijões) 
novos vazios para gás GLP capacidade para 13 kg; recargas de gás 

GLP para botijões de 45 kg; vasilhames (botijões) novos vazios 
para gás GLP capacidade para 45 kg para uso da Secretaria de 
Educação e Escolas da Rede de Ensino do Município de Eldorado 
do Carajás - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 28 de março de 
2017. HORA: 09:30 hs - LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala 
da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua da Rodoviária nº 
30 - Centro - Eldorado do Carajás - de segunda a sexta - feira 
de 08:00 hs as 12:00 hs - Os interessados deverão trazer pen 
driv, Cartão do CNPJ da empresa e Documento de Identifi cação 
- 15 de março de 2017 - Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.
MODALIDADE: Pregão Presencial Sistema Registro de Preços 
nº 08032017/02 - TIPO: Menor Preço - OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de combustíveis para atender a 
Secretaria Municipal de Educação de Eldorado do Carajás - DATA 
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 28 de março de 2017. HORA: 15:00 
hs - LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio 
da Prefeitura, sito a Rua da Rodoviária nº 30 - Centro - Eldorado 
do Carajás - de segunda a sexta - feira de 08:00 hs as 12:00 
hs - Os interessados deverão trazer pen drive, Cartão do CNPJ e 
Documento de Identifi cação - 15 de março de 2017 - Daniel de 
Jesus Macedo - Pregoeiro.

Protocolo: 156416

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
AVISO DE LICITAÇÕES

MODALIDADE: Pregão Presencial Sistema Registro de Preços nº 
10032017/01 - TIPO: Menor Preço Por Item - OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de Tendas confeccionadas em 
lona com armação metálica, montagem e manutenção para 
atender a Secretaria Municipal de Administração de Eldorado 
do Carajás - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 30 de março de 
2017. HORA: 09:00 hs - LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala 
da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua da Rodoviária nº 
30 - Centro - Eldorado do Carajás - de segunda a sexta - feira 
de 08:00 hs as 12:00 hs - Os interessados deverão trazer pen 
driv, Cartão do CNPJ da empresa e Documento de Identifi cação 
- 16 de março de 2017 - Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.
MODALIDADE: Pregão Presencial Sistema Registro de Preços 
nº 10032017/02 - TIPO: Menor Preço Por Item - OBJETO: 
Contratação de Empresa para fornecimento de Pneus e Peças 
para atender as necessidades da Secretaria de Educação de 
Eldorado do Carajás - Pará - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 
29 de março de 2017. HORA: 09:00 hs - LOCAL DE AQUISIÇÃO 
DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua da 
Rodoviária nº 30 - Centro - Eldorado do Carajás - de segunda a 
sexta - feira de 08:00 hs as 12:00 hs - Os interessados deverão 
trazer pen drive, Cartão do CNPJ e Documento de Identifi cação 
- 16 de março de 2017 - Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.

Protocolo: 156417
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
Avisos de Licitação

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/
PA, avisa aos interessados que realizará licitações no seguinte 
endereço: Av. J.K nº 1962 - centro - Floresta do Araguaia/PA, 
CEP: 68.543-000 - (sala da CPL), na modalidade:
Pregão Presencial nº 012/2017
No dia 30 de março de 2017, às 09:00hs. TIPO MENOR PREÇO. 
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos, controlados, 
Material Hospitalar, Reagentes de Laboratório, Materiais 
Odontológico, para serem utilizados no atendimento à Saúde 
Pública, no Hospital Municipal, PACs e PSFs, do Município de 
Floresta do Araguaia/PA.
Pregão Presencial nº 013/2017
No dia 03 de abril de 2017, às 09:00hs. TIPO MENOR PREÇO. 
Objeto: Aquisição de material de expediente, didático, escritório 
e esportivo para serem utilizados pela Prefeitura Municipal de 
Floresta do Araguaia/ PA e suas secretarias, exercício 2017.
Pregão Presencial nº 014/2017
No dia 04 de abril de 2017, às 09:00hs. TIPO MENOR PREÇO. 
Objeto: Aquisição de material de expediente, didáticos e 
escritório para serem utilizados pela secretaria municipal de 
saúde pública do município de fl oresta do Araguaia/PA.
Pregão Presencial nº 015/2017
Menor Preço
No dia 05 de abril de 2017, às 09:00hs. TIPO MENOR PREÇO. 
Objeto: aquisição de materiais gráfi cos para serem utilizados 
pela Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA e suas 


